à Seio herede satisfactionem quæ interponi solet legatorum seruandorum causa: & postea dictus Seius heres restituit hereditatem Gaio fideicommissario Trebelliano. id est cum debebat restitui per Trebellianum. & hoc fecit detracta vel non detracta quarta: nō facio vim. & postea dictus Sempronius legatarius accepit similiter satisfactionem à dicto Gaio cui restituta est hereditas. certe si postea extitit conditio legati eidem Sempronio relicti, committetur vtraque stipulatio id est vna contra heredem Seium, & alia contra Gaium fideicommissarium: sed heres tuebitur se exceptione contra legatarium quamuis commissā sit aduersus eum stipulatio: quia cauere siue satisfacere non debuit legatario, vt ex facto apparet. nam post satisfactionem restituit hereditatem fideicommissario. vt dictū est. vnde fideicommissum tenetur ad solida legata: vt. C. ad Trebel. l. fi. & no. §. ad Trebel. l. j. in fin. secus si restituta sit pars hereditatis per heredem fideicommissario. scilicet quia testator rogauit eum de parte tantum restituenda. nam tunc cauendum est per satisfactionem legatario ab vtroque id est ab herede, & fideicommissario: & si caueant committetur postea stipulatio adueniente conditione legati, & non habebit aliquis eorum exceptionem. vltimo scias quia hęc stipulatio legatorum vel fideicommissum seruandorum causa locum habet etiam si fideicommissum debeatur ab intestato, puta in codicillis. hoc dicit. Viuianus.

b *De presenti.* id est pure: vt. §. l. prox. in princ. Sed contra §. eo. l. j. §. si cui in fin. sed ibi speciale ne inuiterur aliquis ad malignandum. præterea etiam conditionale est ibi.

c *Exceptio.* id est susceptio iudicij: vt & s. de pecu. l. quod debetur. item ad hoc: C. ad Turpil. l. fi. argu. contra §. de iud. l. si debitori.

ADDITIONE. Dic quod dicta. l. si debitori. loquitur quando debitū est purum & liquidum iudici per confessionem partis. hic autem licet legatum sit purum, tamen heres diffitebatur, nec dicebat, hodie constat, hodie agatur, secundum l. is à quo. infra tit. ij. sed petebat libellum. vnde cum ordinariè procedat, debet habere longum tractatum: ideo præstat cautio: vt l. postquam. §. imperator. §. eo. tit. secundum Bart. hic.

d *si ab herede.* ante restitutionem.

e *Fideicommissario.* post restitutionem, quod fieri debuit: vt supra eodem l. j. non solum.

f *Non debuerit.* vt ex post facto apparet: & hoc si totam restituit. Idem si quartam solum retinuit: vt. C. ad Trebel. l. fi. si autē vltra quartam, tunc tenetur pro rata: vt. C. & ad Trebel. l. ij. & cū effectu remanet obligatus. sequitur enim ex hoc stipulatio naturam actionis ex testamento, vt. & s. eo. l. j. §. si quis sub conditione. & §. qui minorē.

g *Vtroque.* scilicet herede & fideicommissario pro parte quæ penes vtrumque est, vt dixi.

h *Ab intestato.* puta codicillis. Sed quid in donatione causa mortis? Respon. idem si non fuit tradita à defuncto: cum æquiparetur legatis: vt instituit. de donat. §. j.

XVI. **GAIUS** libro vicensimo septimo ad Edictum Provinciale.

S I duo eiusdem nominis i [de] legato contendant, vtrisque satisfactio: nec onerari heredem, cū possit eosdem fideiussores ad vtrāque stipulationem adhibere: qui & ipsi non onerantur, cum futurum sit vt vni tenerentur. **l. ***

XVII. **PAVLVS** libro quadragesimo octavo ad Edictum.

S I ab vno ex heredibus legatorum satis accipimus, cum ab omnibus heredibus nobis legatū esset, si pars coheredis ad crescat promissori, in totum fideiussores tenentur, si solidum legatum is cœperit debere.

Satisfactio remissa nō potest peti etiam si heres dilapidet. Item qui petit quod restitutus est, ex interuallo exceptione dolo facit, non repellitur. Bartolus.

XVIII. **SCÆVO LA** libro vicensimo nono Digestorum.

lega. l. pro legato: & s. si cer. peta. l. si eum. Accursius.

k *Et ipsi.* fideiussores. & facit. j. de præto. stipula. l. Paulus. §. j. & s. e. l. sed & ipsis. cum suis concor. Accursius.

l *Tenerentur.* cum effectu: sed an debeantur legata, dic vt. §. de lega. ij. l. si quis seruum. §. si inter. Accursius.

S I ab vno.] **CASVS.** Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium & Gaium, & legauit mihi & tibi Sempronio centum sub conditione, si na uis ex Asia venerit: ab omnibus heredibus. i. mihi quinquaginta, & tibi alia quinquaginta: & decessit. postea ego & tu legatarij accepimus satisfactionem siue satisfactionem legatorū nomine ab vno de heredibus, puta à Seio prædicto, ita scilicet q̄ fideiussores ab eo nobis dati simpliciter se obligauerunt nobis: non autem pro parte legatorum nostrorum tantum quæ cōtinebat dictum Seium heredem qui eos fideiussores nobis dedit. postea ita accidit quod pars Gaij coheredis accreuit promissori. i. Seio qui promisit nobis legatariis, & fideiussores dedit. certe fideiussores prædicti tenentur nobis legatariis in totum, si, id est quia solidum legatum cœperit deberi his id est nobis legatariis à dicto Seio cui accreuit pars coheredis. & hęc videtur esse intentio huius. l. si autē habeas in litera, is cœperit debere: tunc videtur mihi esse planior l. itera. Viuianus.

m *Acceperimus.* scilicet simpliciter.

n *Is.* vel habeas his cum aspiratione. & dic. f. legatariis: & habeas deberi. vel habeas, is sine h. & habeas, debere cœperit. f. promissor. & facit. j. de fideiussori. l. si quis pro eo. §. si nummos. & l. amissi. §. fideiussores. & j. rem pupil. fal. fo. si postea. Sed argu. contra. j. ad municipa. l. Lucius. §. Paulus. sic & deminuta parte deminuitur & onus vt. §. eo. l. j. §. qui minorem.

Q *Uæ filium.*] **CASVS.** Ponamus quod Titia habebat patrē nomine Seium à quo erat emancipata: qui quidem eius pater erat eiusdē Titia collibertus, puta quia ambo fuerunt manumissi à domino eorū: vt. §. de leg. ij. l. cū pater. §. nolo dari. & habebat hęc Titia filiū legitimū ponamus nomine Gaiū ex marito suo Sépron. qui maritus viuus erat & habuerat pro ea in dotem. capud quæ maritum deposuerat ipsa quasdā res non exacta ab eo cautione depositionis. hęc Titia ponamus fecit testamentū, & dictū suū patrē scripsit heredē ex assē, & fidei eius cōmisit vt quicquid ad eū ex herede eius peruenisset, cū moreretur ipse pater testatricis, restitueret filio eiusdē testatricis: qui filius testatricis erat nepos eiusdem patris testatricis. nam dictus pater testatricis erat eius auus maternus: & hęc verba adiecit dicta Titia testatrix, satisfactionem à Seio patre meo exigi veto. Item ponamus quod ipsa præcepit quod dicta dos re-

S I duo.] **CASVS.** Ponamus quod Titius instituit heredem Seium, & ita dixit, Gaius lego centum sub conditione si na uis ex Asia venerit. & decessit: nunc duo quorū quilibet vocatur Gaius, cōtēdūt de dicto legato, & quilibet dicit de se testatorem sensisse in legato: vnde quilibet eorum petit satisfactio. ab herede de legato sibi soluendo existente conditione. certē heres debet vtrique satisfacere: nec oneratur heres propter hoc, cum possit adhibere eosdem fideiussores ad vtramque stipulationem: quia & ipsi scilicet fideiussores non onerantur: cum futurum sit vt vni de dictis legatariis teneatur scilicet cum effectu, id est illi cui debetur legatum. cui enim debeatur, dic vt no. §. de leg. ij. l. si quis seruum. §. si inter duos. Viuianus.

Tenerentur

Not. de su perfluis referendis, vt extra de maio. & obe. in c. 3. cum glof. super verb. aduentus.

maneret apud dictum suum maritum: & decessit dicta Titia. Nunc quaero, an pater Gaij fideicommissarij. id est dictus Sēpronius maritus Titiae qui erat legitimus administrator dicti Gaij fideicommissi. filij etiam testatrix, possit compellere Seium patrem defunctae testatrix ab ea institutum ut dictum est, ad satisfactionem nomine fideicommissi per eum Seium praestandi dicto Gaio filio testatrix eiusdem Sēpronij: Et videtur quod sic, cum Seius pater testatrix dissipat substantiam suam, & cum veretur dictus pater fideicommissi. ne constituatur inane dictum fideicommissum propter dictam dissipationem Seij. Respondent tamen non compellendum cauere, scilicet dictum Seium. Item nunquid dictus Sēpronius maritus debet restituere patri eiusdem Titiae heredi ab ea instituto dictas res apud eum maritum per eum depositas: an vero debeat remanere apud maritum tanquam apud legitimum administratorem filij sui qui erat fideicommissi. apud quem maritum dicto dos testatrix remansit scilicet sicut praecipit testatrix? & videtur quod apud maritum debeat remanere nomine filij: quoniam emolumentum totius hereditatis testatrix defunctae ad filium eiusdem defunctae & mariti sui reuerti debet, cum scilicet patris eius defunctae ab ea instituti fideicommissi defuncta, ut quicquid ad eum ex hereditate eius peruenisset, cum moreretur restitueret filio testatrix nepoti suo, ut dictum est. quamuis autem ita videatur: tamen dicendum est restituendum esse per dictum maritum dicto patri testatrix heredi illud quod mulieri remansit, & quod in dotem praedictam non fuisset: & ita per consequens debent ei restitui res depositae apud maritum. [TUTOR.] Hunc §. habemus quasi de verbo ad verbum supra quando ex facto tutoris. l. si. vnde dicas casum ut ibi. Viuianus.

a Patrem. suum testatrix nomine Seium: & hic filius erat ex marito viuente: ut infra pater. & no. quod potest habere patrem collibertum, quia ambo fuerunt manumissi: ut institui. qui manumit. no. pos. §. ea demum.

b Suo. scilicet aui materni.

c Patrem. qui est eius legitimus administrator: ut. C. de bo. ma. l. j.

d Non compellendum. quia testatoris vetuit, quod potuit: ut supra e. l. licet sed dicam compelli statim restituere. ut argu. §. ad Trebell. l. imperator. vel fiet sequestratio: argu. §. qui satisfada. cog. l. si fideiussor. §. si. vel praestanda est nuda cautio argu. supra eo. l. filio licet ibi de patre rogato filio restituere. hic de aui materno loquatur.

e Cauere. alias compelli eum cauere.

f Testatrix. sub pone. & retine priorem casum. H.

g Patri. Testatrix.

h Reuerti. ex causa fideicommissi.

i Maritum. nomine filij ut apud legitimum administratorem.

k Remansisset. gaudet M. quod hic extantibus filiis remanet dos viro: sed Ioan. dicit quod sic fuerat pactum: vel hic testatrix sic praecipit: erat enim emancipata: alias non poterat testari: ut. j. de do. cau. mor. l. tam is. §. filius. & secundum hoc non ob. C. so. ma. l. dos.

l Heredi. acti. deposti. vel rei vind. ut. §. tit. j. l. Firmio. §. j. not. vel etiam peti. here. quia debitor est hereditarius, & possidet id ius pro herede vel pro possessore: ut supra de peti. here. l. nec vllam. §. fina. & l. quod si in diem. §. non solum.

m Cauti. nomine suo, & tutorio nomine pro pupillo, & facit. §. si quis cau. l. si. & C. de admi. tu. l. cum quaedam.

VT IN POSSESSIONEM LEGA. &c.

Sub. cauetur edicto praetoris,

Heres qui non paret superiori edicto id est qui legatorum nomine non satisfada ex hoc edicto coercetur misso legat. aut fideicommissi. in possess. legatorum seruandorum causa. In possessione omnium bonorum quae ex ea hereditate sunt. non in bona heredis propriae, nisi certis modis ex Constitutione Antonini quo genere pignus praetorium constituitur. Cuius.

[I quis cum.] CASVS. Ponamus quod Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio centum sub conditione. vel ex die: & vetuit Gaio eidem accipere satisfactionem de legato ab herede praestando, & decessit dictus Titius: & postea dictus legatarius accepit satisfactionem ab herede. nunquid potest remitti satisfactio ista, & heres condicere liberationem? & distinguendum est utrum heres sciens sibi esse remissam satisfactionem, & ea posse remitti, cauit indebitum, id est indebite legatum: an vero ignorauit sibi esse remissam, aut sciuit sibi esse remissam, & credidit in iure errando, eam non posse remitti? Primo casu non potest repetere: secundo & tertio sic. Sed quid si stipulatio sit commissa ex eo quod venit dies vel conditio legati relicti dicto Gaio antequam heres repeteret ab eo satisfactionem, vel condiceret liberationem in dicto primo vel secundo casu: nunquid d fideiussorum tantum, quibus etiam exceptio competit. Bart.

Et reuerti^b deberet, apud maritumⁱ remaneret, apud quem dos remansisset. ^k Respondit, quod mulieris mansisset, nec in dote fuisset restituendum esse heredi. ^l

Tutor, qui & coheres pupilli erat, absente pupillo, cum adnuenerunt^{*} eum legatarij, fideicommissi nomine in solidum ipse cauit. ^m quaesitum est, an in pupillum adultum factum danda sit utilis actio. Respondit, dandam.

VT IN POSSESSIONEM legatorum vel fideicommissorum seruandorum causa esse liceat.

TITVLVS III.

Cautio quae non debet praestari praestita scienter non condicatur: sed per ignorantiam facti condicatur quo ad plenam liberationem, & per ignorantiam iuris condicatur quo ad liberationem fideiussorum tantum, quibus etiam exceptio competit. Bart.

dictum legatarium? & dicendum est quod sic: quia ex ea causa intercesserit satisfactio, ex qua non debuit intercedere. [NON EXIGIT.] Si alicui legatum vel fideicommissum relictum est, heres debet ei satisfadere de eo soluendo: & si non satisfadere, debet legatarius vel fideicommissarius venire, & mitti in possessionem bonorum illius relicti legatum siue hereditatem: ut datur intelligi supra titu. j. l. j. iij. respond. & infra eodem l. is cui. §. qui in possessionem. Vult ergo hic dicere siue monstrare quod ad hoc ut legatarius mittatur in possessionem non exigit praetor illud tantum, ut stet per heredem quominus ei caueat cum est heres qui interpellatur a legatario vel fideicommissario cautionis nomine. quo casu non debet offerri legatario per heredem satisfactio ad hoc scilicet ut in possessionem mittatur legatarius: sed sufficit ad hoc ut legatarius mittatur in possessionem si legatarius desiderauerit sibi cauere, & heres non cauet ei: & contentus fuit praetor non stare per legatarium siue fideicommissarium quo minus ei caueretur cum non est heres qui interpellatur cautionis nomine: quo casu sufficit ad hoc ut legatarius siue fideicommissarius mittatur in possessionem si non habet a quo satisfactionem desideret, quasi scilicet ipsa hereditas debeat satisfadere: & sic sufficit ad domum nutiari. Et quod dictum est in herede, idem intelligitur in cuiuslibet alterius nominis successore, ut dat intelligere litera ibi, hoc est, is a quo, &c. & infra eodem is cui. §. si heres non sit, &c. & circa hoc videtur intelligere hic. §.

[SI DEBITORI.] Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium: & Gaio debitori suo Titius legauit siue reliquit liberationem, & decessit. certe non est exigenda cautio per dictum legatarium ab herede quae solet exigi per alios legatarios, ut dixi supra proximo. §. quia hic legatarius habet penes se legatum. nam si conueniatur ab herede pro eo quod debuerat testatori, potest uti exceptione doli mali. [ET CURI.] Heres soluit legatum legatario eidem debitum: vult forte legatarius ut idem heres satisfadere eidem de non reuocando vel non petendo ab eo legatum. certe non tenetur satisfadere, cum constet legatum non deberi a modo legatario ex quo est ei solutum, vel die quo soluit heres legatario legatum quod non erat ei relictum, vel erat sic ei relictum ut nullo modo valeret: & ita constabat non deberi: & sic heres repetit dictum legatum condictione indebiti, & legatarius petit satisfadere sibi ab herede. certe non auditur, quia etiam si non esset solutum legatario per heredem, & constaret non deberi, non satisfadere: ut supra titu. j. l. haec stipulatio in fine.

[TVNC ANTE.] Quamuis regulariter debeat satisfadere legatariis ab adita hereditate, vel agnita bonorum possessione: tamen quandoque ante aditam hereditatem satisfadendum est per heredem de legatis legatariis: puta cum dubium adhuc est an hereditas

Dos viro filiis extantibus quandoque remanet.

* Admouerent.

ditas adeatur per heredem, est tamen spes quod adeatur, quia heres deliberat: sed conditio institutionis nondum exiit. si autem certum sit hereditatem nondum aditam fuisse, subaudi nec adeunda esse creditur, quia nemo de ea deliberat, & tamen nemo repudiavit vel abstinuit: non habet locum satisfactio, nec missio in possessionem si non satisfactur. Si autem sit certum repudiatam vel omisam esse hereditatem ab extraneis heredibus institutis, vel sit certum necessarios heredes esse abstantes ab hereditate, frustra imploratur per legatarios hoc edictum, quod loquitur de satisfactio per heredem legatariis praestanda: & si non praestetur ut mittantur in possessionem ex quo repudiata est vel omisa hereditas, vel abstanti sunt ab ea necessarii heredes: certum est non deberi legatum vel fideicommissum. & haec videtur esse intentio huius. §. cu. l. sequen. Viuianus.

a si quis cum vetitus. a testatore: quod fieri potuit: vt. §. titu. j. l. fina. & l. licet.

b Accepit. satisfactio nem de legato praestando ab herede.

c Indebitum. id est indubitatum. erat enim debitum.

d Non potest. sic supra de condic. indebiti. l. j. Accursius.

e Remissam. a hic fuit error facti alieni. Acc.

f Conditio. conditio sine causa. vt. §. de condic. sine causa. l. j. vel incerti, quae idem est: vt. e. titu. l. qui sine.

g Crediderit. heres: & si ignorauit ius. est enim ignorantia alia iuris, alia facti: vt. §. de iuris & facti. igno. l. j.

h Conditio posse. imò videtur teneri cum effectu, licet interponi non oportuit: vt. §. familiae eriscun. l. qui erat heres. sed certe ibi tenetur ex stipulatu ad id ad quod tenetur actione empti, siue ex stipulatione, scilicet ad interesse, non ad duplum: hic sine hac promissione fideiusor in nullo tenetur, nec heres ad eum dandum. vel refert remittitur cautio à lege, vt ibi: aut à testatore, vt hic. sic. §. titu. j. l. filio. & l. fina. Vel ibi naturaliter venditor tenetur de euictione: vnde cauendo non repetit cautionem: vt. C. de iuris & facti ignoran. l. cum quis. hic nec ciuilitate nec naturaliter debebat cauere ex quo testator remisit. vnde etiam error iuris non nocet: vt hic, & not. d. l. cum quis.

i Exceptio. imò videtur ipso iure non teneri: vt infra de fideiuf. l. si quis post. Sed ibi pro eo quod non debeatur, fideiubeat: hic debeatur legatum. & facit supra si quis cau. l. sed & si quis. §. fin.

k Ei. legatario. Accursius.

l Legatario. ad hoc vt in possessionem non mittatur. sic nec heres legatario agenti interdico quorum legato. vt. §. quorum lega. l. si §. j. sic nec libertus operas incertas praestare tenetur nisi indicantur vt. §. de ope. lib. l. cum patronus. in princi. Sed arg. contra. C. de cotrahen. stipu. l. magnam. & C. de iure emphy. l. ij. §. penul. & §. de noui ope. nun. l. stipulatio. §. j.

m Sufficit. ad hoc vt fiat missio.

n Non habeat. quasi ipsa hereditas debeat satisfactio: & sic sufficit ad domum nuntiari. b sic. §. de noui ope. nun. l. de pupillo §. ij. & §. de dam. infec. l. iij. §. abesse. & C. de an. excep. l. pe. Accur.

o Cautio. non ergo sit missio si non cauet, vt faciat ad titn. sic dicam in aliis qui non tenentur cauere: quos not. supra titu. j. l. j. in princip.

ff. Infort.

I. VLPPIANVS libro quinquagesimo secundo ad Edictum.

I quis cum vetitus a esset satis accipere, acceperit: b an repeti satisfactio ista possit, vt heres condicat liberationem? Et quidem si sciens heres indebitum c cauit, repetere non potest. d Quid deinde si ignorauit remissam e sibi satisfactio nem? Potest condicere. f Si verò hoc non potuisse remitti crediderit, g nunquid condicere possit qui ius ignorauit? Adhuc tamen benignè quis dixerit satisfactio nem condici posse. h Quid deinde si commissam sit stipulatio? fideiussores putamus exceptione i vti posse, an non? Et magis est vt vtantur exceptione: quia ex ea causa intercessit satisfactio, ex qua non debuit. Non exigit praetor vt per heredem stet quo minus caueat: sed contentus fuit per legatariu vel fideicommissarium non stare quo minus ei k caueatur. Quare si non fuerit qui interpelletur cautionis nomine, hoc est, is à quo legatum fideiue commissum relictum est, omnimodo poterit legatarius vel fideicommissarius in possessionem ex hoc edicto mitti: quia verum est, per eum cui cauere oportet

p Vti possit. sic supra de eo per quem fac. er. l. j. §. si reus. Item & habet act. ex testamento, vt acceptilatione liberetur: vt. §. titu. ij. l. cum sine. §. fin.

q Non deberi. vt pote solutum: sed de quo nunc petit satisfactio: Respon. forte vt non reuocet heres. vel dic non deberi, vt pote non relictum: vel sic relictum est, vt nullo modo valeat, & sic repetit conditio. indebiti: & legatarius qui petit satisfactio, non auditur: quia si non esset solutum, & constat non deberi, non satisfactio: vt. §. titu. j. l. haec stipulatio. in fine.

r Satisfactio nem. i. satisfactio nis postulatione.

s Dubium. per deliberationem factam ab herede.

t An adeatur. id est adita sit: secus si certum est non aditam: vt infra. l. prox. secundum Azo. sed. H. dicit si est dubiu sit adeunda vel non, est tamen spes quod heres deliberat: vel conditio institutionis nondum exiit, & tunc satisfactio: vt hic. Si autem non est spes, nec tamen est repudiata, tunc obtinet quod. j. l. prox. dicitur. & facit. §. e. l. si à te.

u Non deberi. vt. §. de test. tu. l. si nemo.

x Si autem. Hanc exponere vt. §. l. prox. in fin. not.

y Fuisse. nec spes est eadem adhi. Accur.

z Iis à quo. CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & fideicommissum de. c. reliquit Gaius, & decessit. nunc Gaius petit à Seio herede satisfactio nem de fideicommissum sibi soluendo. is autem heres à quo petitur satisfactio, offert cognitionem de fideicommissum, dicendo coram iudice coram quo petebatur satisfactio per fideicommissum: hodie constat de fideicommissum, id est tibi fideicommissum non deberi: hodie agamus. certe dicendum est cessare satisfactio nem, scilicet interim donec per iudicem cognoscatur vtrum fideicommissum debeat, vel non: cum possit & debeat ante constare de fideicommissum valeat, vel non, quam de satisfactio nem quam petit fideicommissum. scilicet qui sunt fideiussores idonei. & qui non. nam & id exigit causa cognitionem, & aliquam dilationem. Sed nunquid heres poterit implorare à iudice vt cognoscat vtrum fideicommissum petat satisfactio nem ab eo per calumniam: si forte dicatur per heredem peti per calumniam satisfactio nem? & certe sic: & de hoc debet iudex cognoscere summam: & ita sufficit iurare legatarium vel fideicommissum non petere satisfactio nem animo calumniadi. hoc enim est commune omnium satisfactio num, scilicet vt iudex apud quem petitur satisfactio, debeat explorare an petatur satisfactio per calumniadi. diuus Pius rescripsit eum apud quem satisfactio petitur, debeat explorare si satisfactio per cal. petatur: de qua re summam debet cognoscere. duas ergo cognitiones implorare potest heres à quo fideicommissum petit fideicommissum satisfactio nem, antequam satisfactio nem ei praestet, vel fiat missio in possessio. an per calumniam petat satisfactio nem fideicommissum, vt quia sciat vel credat fideicommissum sibi non deberi. vel non petat per calumniam: & vt iudex cognoscat an sit fideicommissum, vel non. [SI PROCURATOR.] Ponamus quod Titius instituit sibi Seium: & legauit Sempronio centum, & decessit. venit quidam nomine Gaius, nomine Sempronij legatarij desiderans ab herede satisfactio nem legatorum, siue quae solet interponi nomine legatorum. certe si ei mandatum est à legatario vt satisfactio nem ab

KKK

a] In hac gl. & sequenti erras, ignorans, & dubitans quomodo differant, vide Bald. in l. falsus C. de fur. glo. in l. de statu. §. de testa.

b] Quid incitato coram non compe tente iudice & non coparente? dic missionem valere. Egrege per Barto in l. neque infantes. §. ergo j. de fideicommiss. liber.

* Sequestri.

E

D

herede petat, non habebit necesse cauere heredi quod legatarius habeat ratum: sed erit ei procuratori satisfidandum per heredem sine aliqua cautione de rato. si verò dubitetur an legatarius mandauerit de accipienda satisfidatione ab herede, vel non mandauerit: cautio de rato erit exigenda per heredem ab illo Gaio qui satisfidationem legati ab eo petebat. [S I S E M E L.] Ponamus quod heres satisfidedit legatario de legato ei soluendo, & fuerit ei dati per heredem fideiussores: & legatarius accepit eos ex certa scientia. nunquid debet cauere rursus legatario? & certe magis est vt cauere non debeat. hoc enim diuus Pius rescripsit sic Pacuuiæ Licinianæ, quæ acceperat forte ex certa scientia fideiussores egenos, scilicet vt non debeat ei rursus cauere. ipsa enim Pacuuiæ Liciniana debet ferre expensum facilitati suæ, quæ accepit fideiussores minus idoneos: non enim oportet onerari eum à quo satisfactio siue satisfidatio petitur, per singula momenta. Plane si noua causa allegetur per legatarium quod accepit fideiussores, veluti quod fideiussores decesserint, aut etiam quia amiserint omnem rem familiarem impetu inopinatæ fortunæ, æquum erit præstari cautionem rursus dicto legatario. nam quæ de nouo emergunt, auxilio indigent. & hæc videtur esse intentio huius. §. cum l. seq. Viuianus.

a Offerat cognitionem. hoc statim exponit, & dicat, &c.

b Hodie. legatarius implorat officium iudicis pro satisfidatione. heres enim excipiendo dicit, hodie, &c. & sic totum fit officio iudicis. Idem dicas si incontinenti posset hoc constare: & ita tempus formabo arbitrio iudicis: vt supra de iure delibe. l. j. nam hodie dicit ad euidentiore iniquitatem ostendendam si non audiatur heres hoc postulans.

c Possit. id est debeat.

d De satisfidatione. scilicet qui fideiussores sunt idonei, & qui non. nam & illud exigit causæ cognitionem, & aliquam dilationem: vt. §. qui satisfida. cog. l. arbitro. & l. si ab arbitro. H. & puto hanc cognitionem fieri vt plene constet de viribus legati. nam si est legatum purum, & appareat deberi, statim soluet coactus officio iudicis, & hoc offerre videtur heres. Si vero appareat non deberi, non soluetur: nec aliquo casu satisfidatur. aliàs si non offerretur hæc cognitio, etiam pro pura satisfidaretur: vt supra titu. j. l. etiam. Si autem est conditionale, vel in diem, & appareat non deberi: etiam si conditio vel dies veniat, nec satisfidabitur: alioquin sic: vt supra titu. j. l. hæc stipulatio. §. fina. & secundum hoc hæc cognitio est plena secundum quid, & summaria secundum quid: quia cito expeditur: & est extraordinaria, scilicet per officium iudicis. Item quod dicit hic, hodie &c. facit ad id quod not. C. de edic. diui Hadria. tol. l. ij. & C. loca. l. si quis conductionis. Item contra videtur. C. eo. l. j. vbi non cognoscit debeat, vel non: sed ibi non offert heres cognitionem, vt hic: & ideo non plene, sed summarim quæritur, vt ibi dicitur.

e Necnon illa cognitio. hæc est summaria.

f Per calumniam. exemplum. §. eo. l. j. §. penul. & §. tit. j. l. hæc stipulatio. §. j. Accursius.

g Summatim. sufficit ergo iurare legatarium non petere animo calumniæ. & not. casus in quibus summarim cognoscitur: vt dixi supra ad exhib. l. iij. §. sciendum. & facit supra de peti. heredi. l. postquam. in fine.

h Desideret. quod potest: vt supra titul. j. l. j. §. sed & procuratoribus.

III. IDEM libro quinquagesimo secundo ad Edictum.

Sis à quo satis petitur, offerat cognitionem, & dicat, *Hodie constat de fideicommissio: hodie agamus*: dicendum est cessare satisfidationem: cum possit antè de fideicommissio quàm de satisfidatione constare. Necnon illa cognitio imploranda erit ab herede, si forte dicatur per calumniam satis peti. Hoc enim commune est omnium satisfidationum. Diuus enim Pius rescripsit, eum apud quem satis petitur, debere explorare nunc per calumniam satis petatur. de qua re summarim debet cognoscere. Si procurator satis legatorum desideret: si quidem mandatum ei sit, non habebit necesse de rato cauere: sed erit ei satisfidandum. Si verò dubitetur an mandatum sit, vel non sit: de rato cautio erit exigenda. Si semel fuerit satisfidatum, quæsitum est, an etiam rursus cauendum sit, si forte dicatur egenos fideiussores esse datos. Et magis est vt cauere non debeat. Hoc enim diuus Pius rescripsit Pacuuiæ Licinianæ. Ip-

i Non habebit. vt & C. de satisfida. l. j. nisi forte in duobus casibus: vt infra de noui ope. nun. l. de pupillo. §. qui procuratorio. & §. ad Trebel. l. qui ita. §. j.

k Exigenda. vt. C. de procurato. l. j. & infra rem ra. ha. l. non solum. sed quo modo committitur? Respond. vt supra de procuratoribus. l. Pomponius. §. j. Accursius.

fam enim facilitati suæ expensum ferre debere, quæ minus fideiussores idoneos accepit. Neque enim oportet per singula momenta onerari eum à quo satis petitur.

III. PAPINIANVS libro vicesimo octauo Questionum.

Planè si noua causa allegetur veluti quod fideiussor decesserit, aut etiam rem familiarem inopinato fortunæ impetu amiserit, æquum erit præstari cautionem.

V. VLPIANVS libro quinquagesimo secundo ad Edictum.

Is cui legatorum fideicommissorum nomine non cauetur, missus in possessionem nunquam pro domino esse incipit: nec tam possessio rerum ei quàm custodia datur. Neque enim expellendi heredem ius habet, sed simul cum eo possidere iubetur, vt saltem tædio perpetuæ custodiæ extorqueat heredi cautionem. Si alius damni infecti nomine missus sit in

hic inopinatè: ibi non. Alij quod ibi in venditione tantum, & sic pretium remanet loco rei: vt supra de peti. heredi. l. si rem. & hic nihil remanet loco fideiussorum. & facit ad legem istam infra de dam. infec. l. qui bona. §. de illo. & supra de petitione heredi. l. si quo. §. j. & C. de epif. audi. l. si legibus. & §. de condi. indebi. l. iij. Accursius.

Is cui. CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & Gaio legata reliquit vel fideicommissa, & decessit. legatarius petit sibi cauere cum satisfidatione per heredem de legatis vel fideicommissis sibi soluendis, & heres ei non cauet. vnde legatarius missus est in possessionem rerum hereditariarum. nunquid stando in dicta possessione incipiet esse pro domino illarum rerum in quarum est missus possessus? & certe non. quamuis sit missus in possess. non tamen est danda ei possessio. i. custodia. neque enim habet ius expellendi heredem si iubetur possidere simul cum eo, vel saltem tædio perpetuæ custodiæ extorqueat heredi siue ab herede cautionem legatorum vel fideicommissorum nomine. intelligas tamen semper quod diuersa est possessio heredis à possessione legatarij vel fideicommissarij: quia heres vere possidet, & legatarius tantum custodit. Viuianus.

o Nunquam. nisi detur ei in solutum, quod dicitur esse secundum decretum. tunc enim fit dominus: vt arg. §. si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fin. antea autem est vt custos: vt hic, & §. ex quibus cau. in pos. ea. l. tum legati. & de acquiren. poss. l. iij. §. fin. & ius pignoris habet: vt. C. eo. l. qui legati. & §. pro empt. l. misso. & supra de pign. acti. l. non est mirum. Accursius.

p Nec tam. id est non possessio, sed custodia, vt dictum est.

q Iubetur. sic in creditoribus cæteris, & in causa damni infecti: vt infra de dam. infec. l. si finita. §. si quis autem. alia est tamen possessio heredis & legatarij. heres enim vere possidet, & vsucapit: sed legatarius est in possessione iure pignoris: vt infra pro herede. l. ij. in prin. sed quis percipiet fructus? Respon. vt infra ea. l. §. qui legatorum.

r Heredi. id est ab herede, sed ex Carboniano missus possidet: vt. §. de Carbo. edic. l. iij. §. missum.

si alius. CASVS. Ponamus quod legatarius Titius fuit missus in possessionem rerum hereditariarum ex eo quod heres noluit ei satisfidare.

† Concor. ca. cæterum. cum glos. t. circa finem extra de iura. cal.

† Concor. cu prin. huius. l. c. veritatis. in. gl. i. ante med. ibi, in personali vero actione. extra de do. & contuma. † Vide quæ in hanc sententiam eleganter dixerit M. Cic. in Orat. pro Quintio.

fatidare de legatis: inter quas res erat vna domus ruinosa, de qua timebat damnus Gaius: & quia heres noluit ei Gaius cauere de danno infecto, missus est in poss. ex primo decreto certe potest Titius qui missus est in poss. causa legatorum seruandorum, etiam damni infecti fatidare, scilicet illi Gaius qui erat missus in posses. nomine damni infecti si Titius fatidaret Gaius. & non aliter debet decedere de posses. in quam fuit missus gratia legatorum seruandorum, quam si eidem Titio cautum fuerit per heredem etiam eo nomine quo se damni infecti obligauit Gaius, nedum nomine legatorum. duas ergo cautiones facit eidem Titio heres antequam ipse Titius decedat de pos. Viuia.

a *Satidare*. hic vterque erat missus: multo magis si ex causa damni infecti erat mittendus: vt j. de damn. infec. l. prator. §. eius rei. & l. si finita. §. si plures. Accursius.

b *De possessione*. alias de cedere a possessione.

c *Debetur*. sic. j. ea. l. §. in posses. & infra de damn. infec. l. si finita. §. item videamus & §. si iam. Ac.

si plures.] **CASVS.** Cum esset legatum Titio, & etiam Gaius & Sempronius, ponamus petierunt sibi fatidari ab herede nomine legatorum: & cum nollet fatidare eis, desiderauit mitti in posses. rerum hereditariarum. certe omnes debent venire in posses. si

enim vnus eorum mitteretur in posses. & non alij: ipse possideret sibi & non alij legatario. i. esset in posses. pro se, & non pro alio, vel aliis legatariis. scilicet quantum ad hoc vt si alij legatarij velint sua auctoritate intrare posses. non possint nisi prius postulent. Sed aliud est cum creditores mittuntur in posses. causa rei seruandae. nam is creditor qui possidet, siue missus est in posses. non possidet sibi tantum, sed omnibus aliis creditoribus. i. ad commodum omnium. Quid si vnus legatarius missus est primus in posses. & postmodum missus est alius legatarius: certe ille qui primo missus est, non praefertur ei qui postea mittitur. nam sunt eiusdem tituli, & ex eadem causa missi sunt in posses. secus si non essent eiusdem tituli, puta creditores & legatarij. nam si creditores prius missi sunt in posses. gratia rei seruandae & postea legatarius mittitur in posses. gratia legatorum seruandorum, non habetur hic legatarius potior creditoribus subaudi, imo creditores habentur potiores, eo quod non sunt eiusdem tituli, vt dixi: Praeualt iure, qui praenit tempore: vt. C. eo. si postquam, &c. hec videtur esse intentio huius. vsque ad §. qui in possessione. Viuia.

d *Omnes venire*. quibus petentibus non fatidatur.

e *Non alij possider*. quantum ad hoc. scilicet vt alij legatarij si velint sua auctoritate intrare in possessionem, non possint nisi prius postulent.

f *Creditores*. scilicet conuentionales.

g *Non sibi*. subaudi tantum, sed omnibus. i. ad commodum omnium si veniant intra biennium praesentes, intra quadriennium absentes vt. C. de bo. au. iudi. pos. l. fin. & infra de bo. aucto. iudi. pos. l. cum vnus in princi.

h *Ordinem*. quia eiusdem sunt tituli. alias secus: vt. C. e. l. si postquam. & qui po. in pign. habe. l. ij. Item no. de ordine non seruando. sic in authen. de mona. §. fin. arg. contra C. de offi. pra. vt. l. si.

i *Creditores*. conuentio. & dic possidere. i. in posses. esse.

k *Non habebitur*. scilicet posterior: quia non sunt eiusdem tituli. vt no. §. prox. §. sed tum hodie legatarij habeant tacitam hypothecam: vt. C. communia de leg. l. j. praefertur chirographariis: vt. C. qui po. in pign. ha. l. eos.

Qui in possessionem.] **CASVS.** Si heres non fatidat legatario, & propter hoc legatarius mittatur in possessionem. gratia legatorum seruandorum. Infort.

uandorum, veniet omnino legatarius in posses. quidem rerum hereditariarum. hoc est earum quae manent in causa hereditaria: earum autem rerum quae non erunt in causa hereditaria, non aliter mittitur legatarius in posses. quam si deserint esse in ea causa, scilicet hereditaria dolo malo heredis: nec semper mittitur legatarius in posses. earum rerum quae deserunt esse in causa hereditaria dolo malo heredis, sed causa cognita: puta si sit commissus dolus per heredem in causa legatariorum, & non si alias sit missus: vt j. eo. l. §. dolum. & §. sed non omnem. & ita intel liguntur in causa cognitiones quae dicuntur in fra eod. l. si. bonorum autem possessi. videbuntur comprehensae haeres, quarum proprietates pertinet ad heredem. si ex causa hereditaria. & postea plana est litera vsque ad §. si ex duobus. Viuius.

rerum hereditariarum **1** omnimodo veniet: hoc est, earum quae in causa hereditaria manent: earum autem quae in causa hereditaria non erunt, non alias mittitur, quam si dolo malo in ea causa esse deserit: nec semper, sed causa cognita. **m** Bonorum autem appellatione haeres res comprehensae videbuntur, quarum proprietates **n** ad heredem pertinet. Sed & si vectigales **o** agri sint, & si qua pignora testatori data, **p** in eorum quoque mittetur possessio. Sed & in partus ancillarum, & foetus pecorum, item fructus, & quae omnimodo legatarius & fideicommissarius mittentur. Sed & si rem alienam defunctus bona fide emerit, in possessionem eius mittendum legatarium constat. **q** nam & haec res in causa hereditaria est. Si deposita res apud defunctum fuerit vel commodata, locum missio non habet: **r** quia non sunt istae res hereditariae.

Quando est facta missio in parte rei communis, alius in cuius partem non est facta missio, potest fatidare, & administratio

ueritatem vel hereditatem significat: vt. j. tit. j. l. ij. in princ.

o *Vectigales*. id est emphyteutici: vt. §. qui fatidat. cog. l. sciendum. §. ij. & facit infra de verbo. signi. l. bonorum. §. j. & §. fami. ercisc. l. item praedia.

p *Data*. facit. d. l. bono. & §. de peti. here. l. & non tantum. Acc.

q *Constat*. facit. §. de re. eo. l. magistratus. §. j.

r *Non habet*. secus in peti. here. vt. d. l. & non tantum.

Si ex duobus.] **CASVS.** Ponamus quod Titius instituit sibi heredes Seium, Gaium, & Sempronium: & legauit Martino & Petro cuiuslibet centum, & decessit. Petunt Martinus & Petrus ab heredibus satisfactionem de legatis ab eis soluendis: & alter de heredibus paratus est fatidare de legatis eis soluendis, puta Gaius: & alter puta Sempronius, non est paratus fatidare. certe in partem eius Sempronij qui non fatidat, debet habere locum missio in posses. missio inquam in posses. partis eius qui non fatidat, quare suadendum erit, siue consilium dandum heredi qui fatidat pro sua parte, vel paratus est fatidare, vt fatidat in assem vel in totum. scilicet legatarius ne administratio impediatur per legatarios. Ponamus quod Titius instituit sibi filium suum impuberem, & ei pupillariter substituit Seium. id est si impubes heres ei non esset, & in pupillari aetate decederet: & a dicto substituto impuberis plura legata quibusdam reliquit, & decessit dictus Titius, & pupillus extitit ei heres, & etiam plura acquisiuit ei impubes aliunde: puta quia fuit institutus ab aliis, vel ei fuerunt legata ab aliis relicta, & postea decessit dictus impubes in pupillari aetate: & sic vindicauit sibi locum substitutio pupillaris ei per patrem facta de Seio, & debet soluere Seius substitutus legata a se relicta per patrem impuberis: vt argu. supra ad leg. Falcid. qui fundum. §. qui filios. legatarij igitur petunt ponamus a dicto substituto vt fatidat eis nomine legatorum eis per eum soluendorum, & ipse non vult eis fatidare. vn de debent legatarij mitti in possessionem. vt supra titu. j. l. ij. respond. certe habebit locum missio in posses. non solum in ea bona quae testatoris fuerunt: verum etiam in ea quoque scilicet bona quae impubes acquisiuit, scilicet aliunde quam a patre testatore. nam haec quoque scilicet bona quae impubes aliunde acquisiuit, sunt hereditaria. id est videntur esse in hereditate testatoris patris impuberis, cum ad ea etiam substitutio

missio non habet: quia non sunt istae res hereditariae.

1 *Hereditariarum*. etiam omnium: vt. j. qui ex causa in posses. ea. l. j. secus cum sit missio ex rescripto principis, quia in eis tantum de quibus erat iudicatum: vt supra tit. j. l. postquam. §. j.

m *Cognita*. vt. j. e. l. si. & j. ea. l. §. sed non omnem: afficit ergo rem quocumque vadat: & sic facit pro eo quod not. C. de pign. l. ij. item facit. j. e. l. si legatorum.

n *Proprietates*. & alia plura, vt subiicit. quandoque dictio, bonotum, vni

porrigatur: vt supra de vulga. substit. l. sed si plures. §. ad substitutos. constat autem quod in possess. rerum hereditariarum mitti debent legatarij quibus non satisfatur: vt supra ea. l. §. qui in possess. viuo autem impubere, subaudi: & sic non habente adhuc locum substitutione, siue substituto, nec legato à substituto relicto habente locum nec satisfatio, scilicet pro legatis à substituto relicto, locum habet: nec missio scilicet in possess. locum habet, subaudi: & ita non est necesse querere in qua bona fieri debeat missio, Viuianus.

a In partem eius. scilicet qui non satisfedit.

b Missi. scilicet in partem eius qui non satisfedit. & hic est duplex litera. nam aliàs est, & redderent ei qui satisfedit administratione rei, scilicet suae partis, & nõ alterius. sic & in causa damni infecti si plures sint domini domus ruinosa: vt. j. de damn. infect. l. in stipulatione. & §. communi. di. l. si quis putat. §. si damni. & sup.

de negociis. l. si communes. alia est, missi legatarij impedient etiã ei qui satisfedit. rei administratione. & hæc est planior, vt subiicit.

c suadendum. consilium, non præceptum. sic. §. de rei vindi. l. is qui & facit. §. ad Trebel. l. ita tamen. §. quod si duo. Sed arg. contra. j. de noui ope. nuntia. l. antepe. §. quæ situm. Accursius. **ADDITIONE**. Dic secundum Barto. quod hoc est ideo, quia in stipulatione deducitur operis destructio: quæ est indiuidua. hic deducitur legati solutio, quæ est diuidua eadem ratione cautionis præstatione quæ eius naturam sequitur: vt. §. tit. j. l. §. si quis.

d Hereditaria. ad ea enim porrigitur substitutio: vt instit. de pupil. substit. §. non solum. Accursius.

e viuo. quia non debet quis esse sollicitus de hereditate viuentis: vt §. de pupil. substit. l. ij. §. prius. nec dicitur vlla esse hereditas viuentis: vt supra de heredi. ven. l. j. & not. supra tit. j. l. hæc stipulatio. & facit supra ad Trebel. l. ita. §. à patre. arg. contra supra de heredi. ven. l. ij. §. illud potest queri.

f si heres. **CASVS**. Si ille à quo fideicommissum relicto est alicui per defunctum, non sit heres scilicet de iure civili, sed successor alterius nominis, puta bon. possess. de iure prætorio: vel non est heres institutus, sed est fideicommissarius vniuersalis: dicendum est vt sit locus edicto. scilicet vt fiat missio in possess. si non satisfidet fideicommissario singulari: & est dicendum vt dolus eius, scilicet successoris sit a stimandus, per quem. scilicet dolum desinat res aliqua esse hereditaria: vt scilicet nihilo minus fideicommissarius singularis mittatur in eius rei possess. scilicet vt si sit heres heredis qui dolo fecit, scilicet quo minus res aliqua sit hereditaria, & qui non vult satisfidare fideicommissario singulari, æque siue eodem modo nocere habebit, scilicet dolus eius: vt nihilo minus legatarius mittatur in possessione rei quam heres heredis fecit dolo desinere esse hereditaria: & dolum accipere debemus etiam latam culpam: sed non debemus accipere omnem dolum, sed illum qui factus est, scilicet per aliquem de dictis successoribus, in necem aliorum legatariorum vel fideicommissariorum. Viuianus.

f si heres non sit. scilicet de iure civili.

g successor. vt bonorum possess. ad quod. §. tit. j. l. §. non solum vel fideicommissarius: vt. §. tit. j. l. si ex causa.

h Dolus eius. scilicet talis successoris per quem desinit res hereditaria esse: vt. §. ea. l. §. qui in possessione. & j. eo. l. si legatorum.

i Dolus. quia lata culpa dolo comparatur: vt supra depo. l. quid Nerua.

k In necem. exigitur ergo respectu certæ personæ. sic & j. quibus ex cau. in poss. ea. l. Fulcinus. §. quod si aduersus. & §. illud. & §. sol. mat. l. etiam. §. licet. & j. vi bo. rap. l. ij. §. homines.

Imperator. CASVS. Si heres non satisfidet legatorum vel fideicommissorum nomine, mittitur statim legatarius vel fideicommissarius in possessio. rerum hereditariarum: vt supra ea. l. §. qui in possess. & §. tit. j. l. ij. respon. quo missio adhuc vsque ad sex menses satisfidare volens heres audietur, & cogetur discedere de possessione legatarij vel fideicommissarij: vt supra tit. j. l. si legatarius. si vero per totum semestre tempus prætermiserit heres satisfidare, ita quod

non satisfedit de legato vel fideicommissio soluendo, nec soluit, punitur ex rescripto imperatoris Antonini. §. vt etiam in propria bona heredis mittantur legatarij vel fideicommissarij quibus non est satisfidatum nec satisfactum: & exinde iidem ex rebus heredis percipient fructus donec satisfiat voluntati defunctorum qui reliquerunt legata vel fideicommissa. quod remedium rescripti imperatoris Antonini. §. vt etiam in propria bona heredis mittantur legatarij vel fideic. quibus non est satisfidatum nec satisfactum, seruetur etiam aduersus eos non heredes qui ex causa fideicommissi ab eis relicti faciunt moram. Sed qualiter debet satisfieri voluntati defuncti vel defunctorum postquam facta est missio in bonis heredis? certe per solutionem legati vel fideic. & non per satisfidationem: licet aliàs verbu satisfidationis latius pateat. proinde si remissa sit satisfidatio. scilicet à testatore, habebit nihilominus locum rescriptum imperatoris Antonini, quia fit mora solutioni legati vel fideicommissi. tempus autem dictorum sex mensium debet computari continuum ex die quo petiit legatarius vel fideicommissarius sibi solui legatum, vel pro eo satisfidari coram illis quorum de ea re notio est, vt transactis continue illis sex mensibus fiat missio in bonis heredis, & statim percipiat ex eis fructus legatarius vel fideicommissarius donec satisfiat. nõ autem est computandum dictum tempus possessorium, id est non expectatur perceptio fructuum per sex menses ex quo legatarius vel fideicommiss. est missus in poss. bono. heredis cessantis satisfidare voluntati defuncti. Quid si heres institutus qui debebat soluere legata vel fideicommissa, erat pupillus, & non habebat tutorem, vel erat furiosus vel adolescens, & non habebat curatorem vel curatores, & legatarius vel fideicommissarius est missus in possessio. rerum hereditariarum cum peteret sibi satisfidari ex parte pupilli vel adolescentis vel furiosi, & non satisfidatum sit ei? nunquid post sex menses mittitur legatarius in possessione bonorum ipsius heredis, & recipiet fructus ex eis? & dicas quod non. non enim videntur cessasse in soluendo legato. nam huiusmodi personis quæ sunt indefensæ, non debet nocere frustratio siue cessatio, vel mora in soluendo legato vel fideicommissio, & idem est si hereditas iacuerit aliquo tempore dictis sex mensibus. nam illud tempus quo iacuit hereditas, est detrahendum de medio siue de dictis sex mensibus, ita quod in eis non computetur. Sed quid faciet heres de fructibus quos percepit ex rebus hereditatis (de quo herede dictum est in principio) in quas missus est dictis sex mensibus? nunquid cedent ij fructus in vicem vsurarum quæ debentur ex fideicommissis? & certe debent dicti fructus primùm imputari in vsuras quæ debentur ex fideicommissis: & postea si quid superfluum est in fructibus, debet computari in sortem legati vel fideicommissi. nam in hoc pignore prætorio sequimur exemplum pignorum conuenientium. nam sic est in fructibus pignorum conuenientium: & si ex dictis rebus heredis cessantis percepit legatarius amplius quam sibi deberetur, debet dari heredi etiam utilis actio, scilicet pignoratitia contra legatarium ad id superfluum sibi heredi reddendum: & hoc exemplo pignoratitiæ actionis quam habet debitor contra creditorem conuenientem, si creditor conuenientis percepit ex fructibus pignoris quod sibi debetur. nam illud superfluum petit debitor ab eo per pign. ac. quamuis autem in duobus assimilatum est hoc pignus prætorium pignori conuenientali, tamen in tertio differunt: quia pignora scilicet conuenientalia potest creditor etiam distrahere, nedum fructus percipere: ex isto autem pignore prætorio potest legatarius tantummodo fructus recipere: & ideo permittit constitutio imperatoris Antonini hunc legatarium percipere fructus, vt festinetur ad sententiam siue mentem constitutionis eiusdem, quæ voluit satisfieri legatario secundum voluntatem defuncti: non autem potest legatarius talis pignus prætorium vendere. hoc dicit vsque ad. §. qui legatorum. Viuianus.

datio locum habet.

Etiã successor iure honorario tenetur hoc edicto, sicut successor de iure ciuili.

Si heres non sit à quo fideicommissum relicto est, sed alterius nominis successor: dicendum est, vt edicto locus sit, & dolo eius sit æstimandus. Sed & si heredis heres sit qui dolo fecit, æquè nocere debet. Dolum accipere debemus & culpam latam, sed non omnem dolum, sed qui in necem legatariorum & fideicommissariorum factus est. Imperator Antoninus Augustus rescripsit, certis

rescriptum imperatoris Antonini, quia fit mora solutioni legati vel fideicommissi. tempus autem dictorum sex mensium debet computari continuum ex die quo petiit legatarius vel fideicommissarius sibi solui legatum, vel pro eo satisfidari coram illis quorum de ea re notio est, vt transactis continue illis sex mensibus fiat missio in bonis heredis, & statim percipiat ex eis fructus legatarius vel fideicommissarius donec satisfiat. nõ autem est computandum dictum tempus possessorium, id est non expectatur perceptio fructuum per sex menses ex quo legatarius vel fideicommiss. est missus in poss. bono. heredis cessantis satisfidare voluntati defuncti. Quid si heres institutus qui debebat soluere legata vel fideicommissa, erat pupillus, & non habebat tutorem, vel erat furiosus vel adolescens, & non habebat curatorem vel curatores, & legatarius vel fideicommissarius est missus in possessio. rerum hereditariarum cum peteret sibi satisfidari ex parte pupilli vel adolescentis vel furiosi, & non satisfidatum sit ei? nunquid post sex menses mittitur legatarius in possessione bonorum ipsius heredis, & recipiet fructus ex eis? & dicas quod non. non enim videntur cessasse in soluendo legato. nam huiusmodi personis quæ sunt indefensæ, non debet nocere frustratio siue cessatio, vel mora in soluendo legato vel fideicommissio, & idem est si hereditas iacuerit aliquo tempore dictis sex mensibus. nam illud tempus quo iacuit hereditas, est detrahendum de medio siue de dictis sex mensibus, ita quod in eis non computetur. Sed quid faciet heres de fructibus quos percepit ex rebus hereditatis (de quo herede dictum est in principio) in quas missus est dictis sex mensibus? nunquid cedent ij fructus in vicem vsurarum quæ debentur ex fideicommissis? & certe debent dicti fructus primùm imputari in vsuras quæ debentur ex fideicommissis: & postea si quid superfluum est in fructibus, debet computari in sortem legati vel fideicommissi. nam in hoc pignore prætorio sequimur exemplum pignorum conuenientium. nam sic est in fructibus pignorum conuenientium: & si ex dictis rebus heredis cessantis percepit legatarius amplius quam sibi deberetur, debet dari heredi etiam utilis actio, scilicet pignoratitia contra legatarium ad id superfluum sibi heredi reddendum: & hoc exemplo pignoratitiæ actionis quam habet debitor contra creditorem conuenientem, si creditor conuenientis percepit ex fructibus pignoris quod sibi debetur. nam illud superfluum petit debitor ab eo per pign. ac. quamuis autem in duobus assimilatum est hoc pignus prætorium pignori conuenientali, tamen in tertio differunt: quia pignora scilicet conuenientalia potest creditor etiam distrahere, nedum fructus percipere: ex isto autem pignore prætorio potest legatarius tantummodo fructus recipere: & ideo permittit constitutio imperatoris Antonini hunc legatarium percipere fructus, vt festinetur ad sententiam siue mentem constitutionis eiusdem, quæ voluit satisfieri legatario secundum voluntatem defuncti: non autem potest legatarius talis pignus prætorium vendere. hoc dicit vsque ad. §. qui legatorum. Viuianus.

l Certis. hic incipit constitutio seu rescriptum principis vsque illuc,

a] Limita dolum in delictis, & latam culpam æquiparari, nisi esset impennda pena corpor. lis: quia dolum requiritur. in l. i. ad l. Cor. de fca. Alex. in l. 2. in prin. §.

quod quis que iur. & quando dolum & lata culpa æquiparentur, vi de per Aug. in l. si mora. §. solu. mat.

Dolus.

luc, satisfactionis &c. vbi incipit exponere.

a Si post. sub. scilicet si post &c. ad quod. C. eod. l. circa. &c. j. ne vis fiat ei. l. si quis. §. constitutum.

b Inde. id est ex rebus heredis.

c Percepturos. scilicet legatarios. & quid de eis fiat, dicitur. j. eo. §. quæri.

d Quoad. i. donec.

e Satisfiat. per solutionem, nõ per satisfationem: vt. j. proxi. dices.

f Aduersus eos. puta legatarios vel fideicommissarios singulares rogatos restituere id quod eis est relictum, per partem, vel pro eo aliud: vt j. eo. §. missio autem.

g Satisfactionis. hic incipit exponere rescriptum.

h Patet. vt. s. de pign. actio. l. si rem. §. omnis. hic tamen strictè ponitur pro solutione: vt & j. de solut. l. satisfactio. & hoc si dies cesserit: vt subiicit, quia mora &c.

i Remissa. à testatore: vt. s. eo. l. j. in prin. vel à lege, quod fit in casibus not. s. titu. j. l. j. in prin.

k Non possessionum. habeas possessionum: & est sensus, quod tēpus quo fuit in possessione rerū heredis ex hoc rescripto, non computatur in spatio sex mēsiū. Alij

quod tempus quo fuit in possessione rerum hereditariarū ex hoc edicto, non computatur in sex mensibus. hoc non placet. Vel verius si petat satisfari & non satisfidatur, statim fit missio in hereditariis rebus, & post sex menses ex die dictæ petitionis fit missio in bonis heredis, & statim post sex menses capit fructuum de bonis heredis: non autem expectatur perceptio fructuum per sex menses post missionem. & hoc dicit. & secundum hoc dic non possessionum, id est ex die datæ possessionis computandum. Alij dicunt possessionem, id est non bonorū possessio: quod est vtile: vt. j. quis or. in bo. pos. ser. l. ij. §. dies. Accursius.

l Hereditas. iacens. & nõ. quod iacendo dicitur currere tempus: quia tempus labitur vsque dum heres adibit. & est hoc in rescripto: secus in edicto huius titu. vt. s. l. j. §. non exigit. & §. fin. & facit cum eo quod est hic. C. de vsur. l. si parte. & s. de vsur. l. pecuniæ. & l. cum quidam. §. si pupillo. Sed argu. contra. j. de no. ope. nun. l. operis. & s. de nau. fœn. l. fina. **ADDITIO.** Dic quod in l. operis, loquitur in nuntiatione quæ requirit moram, quæ mora in casib⁹ huius. §. legitime contrahi non potest: vt. l. si ex legati causa. j. de verb. oblig. Ad. l. fin. s. allegatam respõde & dic quod ibi loquitur in pœna quæ ex contractu defuncti descendit, & ideo iacente hereditate committitur: vt. j. de verb. oblig. l. diem. hic autem ex rescripto non fit missio in bonis hereditariis nisi ex modo ipsius non soluendo, quæ non potest committi iacente hereditate, cum per additionem incipiat deberi: vt. s. eo. l. j. §. fin. & l. si nemo. de re iudi. secundum Barto. & Oldra.

m Hi fructus. qui percipiuntur ex rebus heredis.

n Quæ. scilicet vsuræ.

o Debentur. post moram: vt. s. de leg. ij. l. si quis seruo.

p Pignorum. conuentionalium. nam & hic est pignus prætorium. Accursius.

q Imputari. sic enim fit in conuentionali: vt. C. de pign. actio. l. j. & ij. & hoc si dies cesserit: aliàs seruatur ex edicto: vt. j. eo. §. qui legatorum. Accursius.

r Actio. scilicet pigneratitia. sic enim est in conuentionali: vt supra de pign. act. l. quamuis. & l. seq.

s sed pignora. scilicet conuentionalia.

t Tantum ei. vt. s. de leg. j. l. filiusfamilias. §. iidem principes.

u Festinetur. aliàs festinet. heres, vel dic legatarius.

x Ad sententiam. scilicet dandam de soluendo legato. Vel dic sententiam constitutionis quæ est vt satisfiat: vt. j. eo. §. satisfieri.

Qui legatorum. **CASVS.** Nunc reuertitur ad edictum prætoris, nam supra proxi. §. dixit cum fit missio ex constitutione principis ff. Infort.

post sex menses in bonis heredis. dicas ergo hic quod ille qui mittitur in possess. rerum hereditariarū, ex eo quod heres non satisfiat ei, debet custodire fructus &c. scilicet qui sunt in hereditate, & in quibus est missus. & ratio quidem est heredem colere agros, & posse redigere fructus, scilicet heredem ex illis agris, sed

oportebit legatariū custodire fructus ne ab herede consumatur. quod si heres nolit fructus colligere, certè permitendum erit legatario missio in possessionem colligere fructus, & collectos seruare: veluti si tales sint fructus quos expediat vendi etiam primo tēpore quo sint collecti: puta quia non possunt seruari. erit etiam hoc officium legatarij in possess. missi etiam in cæteris rebus hereditariis. nedum in fructibus, scilicet vt colligat vniuersas res hereditarias, & custodiat ibi vbi defunctus habuit domicilium: & si nulla domus sit sua, scilicet legatarij vel testatoris ibi vbi defunctus testator habuit domicilium, conducat habitationem vel horreum in quo custodiatur res hereditariæ collectæ: & ita debet idem legatarius custodire res hereditarias, scilicet in quibus missus est, vt heredi non auferantur neque pereant, deteriorésve fiant. si autem mittatur quis, scilicet legatarius in possess. rerum hereditariarum ex constitutione scilicet imperatoris Antonini post sex menses, de qua dictum est supra ea. l. §. imperator Antoninus. cauendum siue curandum ne fiat vis eidem legatario videnti & fruendi subaudi: & si heres vellet colere legatario inuito, non audiretur: quia secus est si esset missus in poss. ex edicto prætoris: vt supra videre potuisti, & hoc casu cum mittitur in bonis hereditariis ex constitutione. vnde siue ex bonis heredis, siue donec voluntati defuncti satisfiat: vt dicto. §. imperator Antoninus. ij. respon. satisfiat voluntati defuncti, quod